全文明委﹝2017﹞24号

关于做好2018年元旦春节期间文明创建
工作的通知

各镇、县直各单位，全椒经济开发区：
2018年元旦、春节将至，为营造欢乐喜庆、文明和谐、健康向上的节日气氛，现就做好“两节”期间的全县文明创建工作通知如下：
一、营造文明祥和喜庆的节日氛围。各镇各部门要以学习贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想为核心内容，以构建文明、和谐、美丽的社会氛围为基本要求，运用各类媒介，广泛开展社会公益宣传，对所有公益广告进行一次普遍的检查，全面及时地更新过时、陈旧破损的公益广告。春节期间要本着喜庆、欢乐、节俭的原则，以主次干道、商业大街、交通枢纽、沿街建筑物、公园广场、社区小区为重点，张灯结彩，营造“欢欢喜喜过大年”的喜庆氛围；要以推进移风易俗、和畅家风、乡风文明为主要内容，通过公益广告、宣传栏、文化墙等多种形式，加大乡村文明风尚宣传，形成耳濡目染的文明氛围。
二、深入开展志愿服务关爱行动。各镇各部门要大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，积极贯彻落实《志愿服务条例》，在“两节”期间，广泛开展各种学雷锋志愿服务、“讲文明树新风”和送关爱送温暖活动。以与农村、社区、学校等结对共建为主要途径，以社区（村）志愿服务队（站）为工作平台，以生活困难道德模范和身边好人为重点，组织开展道德模范、身边好人走访慰问活动，送达党和政府对他们的祝福和关爱，推进社会形成关爱、崇尚、争当道德模范的良好氛围；广泛组织志愿者到社区、农村开展“两节”送温暖活动，为孤寡老人、留守儿童、残疾人员、五保户、低保户解决实际困难，让他们过一个舒心、开心、温馨的传统节日，让他们感受社会主义大家庭的温暖。
三、加强节日期间环境整治力度。各镇各部门要大力开展城乡卫生环境、市场秩序、食品安全、诚信经营等重点领域的集中整治，重点解决城市环境秩序和农村人居环境方面存在的突出问题，抓好净化、绿化、美化、亮化工作，确保节日期间市容市貌、乡村环境整洁有序。各部门、各单位党组织要深化全域环境整治“党员先锋行”活动，文明村镇、文明单位、文明行业、文明社区、文明校园要当好深化全域环境整治行动“排头兵”，组织党员干部职工深入社区、深入农村开展环境整治文明劝导等志愿服务，指导帮助社区、乡村切实做到环境整治全面、彻底、无死角，让市民群众过一个干净清爽的的元旦、春节。
四、丰富城乡群众文化生活。要深入开展“我们的节日”主题活动，广泛组织送欢乐下基层、节日民俗、文化下乡等丰富多彩的群众性文体活动，鼓励广大市民群众自编自演、自娱自乐，开展贴近实际、贴近生活的民俗表演、戏曲、杂技、书法、绘画、演艺、劳动技能比赛、演出和展览等活动，丰富群众的节日文化生活。要全面推进未成年人思想道德建设，深入挖掘两节的文化内涵，广泛开展经典诵读和活动，引导广大未成年人在欢度假日的同时领悟、学习和传承中华传统美德；要强化文化市场管理，深入开展“扫黄打非”，抓好青少年校外活动场所管理和校园周边环境整治。要针节日期间的大量农民工返乡之际；充分发挥村民议事会、道德评议会、禁毒禁赌会、红白理事会等组织的作用，反对各种形式的大操大办、铺张浪费，有效维护农村公序良俗、公共道德和社会秩序。
五、深入推进全域文明养成行动。要继续开展文明交通、文明餐桌、文明旅游、文明上网、勤俭节约等“讲文明树新风”活动。各镇、各部门要有针对性的开展油烟扰民、噪音扰民、养犬扰民和乱丢乱扔、乱搭乱建、车窗抛物、不礼让斑马线等专项整治，引导市民过一个文明健康、安全节俭、绿色环保的元旦春节。要进一步加强窗口行业整治，规范服务行为，提升诚信意识、文明意识和服务质量，充分展示文明窗口形象。
各镇、各单位要强化领导，落实责任，掀起精神文明创建工作的热潮，县文明办适时组织督查。各镇、各单位将活动开展情况及图片资料于2018年2月26日前报县文明办，联系人：曹静，联系电话：5011804， 邮箱：qjwmb5011804@163.com。

全椒县精神文明建设指导委员会
                         2017年12月25日